
Ed. 147. Frumvarp til laga [101. mál]
um Lífeyrissjóð hjúkrunarkvenna og hjúkrunarmanna.

(Lagt fyrir Alþingi á 85. löggjafarþingi, 1964.)

1. gr.
Sjóðurinn heitir Lífeyrissjóður hjúkrunarkvenna og hjúkrunarmanna.

2. gr.
Sjóðsfélagar eru í lögum þessum taldir allir þeir, sem skylt er að greiða iðgjöld

í sjóðinn og rétt eiga á lífeyri úr honum.

3. gr.
Stjórn sjóðsins skipa 3 menn, formaður Hjúkrunarfélags Íslands, landlæknir

og einn maður tilnefndur af ríkisstjórninni til þriggja ára í senn, og er hann
formaður stjórnarinnar.

4. gr.
Stjórn sjóðsins heldur fund svo oft sem þörf er á, og skal hún halda gerða-

bók og skrá þar allar samþykktir sínar. Í stjórninni ræður meiri hluti atkvæða.
Ekkert fé má greiða úr sjóðnum nema með samþykki sjóðstjórnarinnar.

Stjórn sjóðsins skal sjá um ávöxtun fjár hans. Skal ávaxta sjóðinn í tryggum
verðbréfum, svo sem ríkisskuldabréfum eða öðrum bréfum með ríkisábyrgð, skulda-
bréfum bæjar- og sveitarfélaga, vaxtabréfum veðdeildar Landsbankans eða Búnað-
arbankans, jarðræktarbréfum, skuldabréfum tryggðum með fyrsta veðrétti í fast-
eignum samkvæmt því, sem nánar verður ákveðið í reglugerð, eða með öðrum álíka
tryggilegum hætti.

Ráðherra getur kveðið nánar á um útlán sjóðsins með reglugerð, þar á meðal
sett fyrirmæli um lánveitingar til íbúðarhúsabygginga fyrir sjóðfélaga.

5. gr.
Tryggingastofnun ríkisins hefur á hendi reikningshald sjóðsins, heimtir inn

tekjur hans og annast greiðslur úr honum, hvort tveggja eftir tilvísun sjóðstjórnar-
innar. Þóknun fyrir starf Tryggingastofnunarinnar fer eftir samkomulagi milli
hennar og sjóðstjórnarinnar. Náist ekki samkomulag, ákveður félagsmálaráðherra
þóknunina.

6. gr.
Reikningsár sjóðsins er almanaksárið. Arsreikningur skal birtur með ársreikn-

ingum Tryggingastofnunar ríkisins og endurskoðaður á sama hátt og þeir.

7. gr.
Rétt til lífeyris úr sjóðnum hefur sérhver sjóðfélagi, sem hefur greitt iðgjöld

til hans í 5 ár eða lengur og lætur af störfum sökum varanlegrar örorku eða elli.
Rétturinn til að hætta störfum sökum elli miðast við 65 ára aldur, ef viðkomandi
hefur makalífeyristryggingu í sjóðnum, en ella við 60 ára aldur.

Þegar sjóðfélagi hefur greitt iðgjöld til sjóðsins í 30 ár, falla iðgjaldagreiðslur
hans niður svo og iðgjaldagreiðslur launagreiðanda hans vegna.

8. gr.
Upphæð ellilífeyris er hundraðshluti af launum þeim, er á hverjum Uma fylgja

starfi því, sem sjóðfélaginn gegndi síðast. Hundraðshluti þessi fer eftir iðgjalds-·
greiðslutíma og launaflokki samkvæmt 1. málsgrein 13. greinar. Hann er 1.6%
fyrir hvert ár, sem iðgjöld hafa verið greidd til sjóðsins í lægsta launaflokki og



hækkar um 0.02% við hvern flokk upp í 2% af launum fyrir hvert ár i hæsta
flokki. Fyrir hvert námsár reiknast 1.6%. Fyrir hvert starfsár eftir að iðgjalda-
greiðslu lýkur og þar til sjóðfélaginn öðlast rétt til að láta af störfum og fá elli-
lífeyri, bætist við 1% af launum í öllum flokkum, en 2% fyrir hvert starfsár eftir
að iðgjaldagreiðslu er lokið og sjóðfélaginn hefur öðlast rétt til að fá ellilifeyri.

Heimilt er stjórn sjóðsins að greiða ellilífeyrisþegum á aldrinum 60 til 67 ára
uppbót á ellilífeyri allt að einstaklingslífeyri almannatrygginga. Það er skilyrði
fyrir slíkri uppbót, að sjóðfélaginn sé ekki lengur fullfær um að gegna starfi sínu.
því til sönnnunar ber viðkomanda að leggja fram umsögn yfirmanns síns um
starfshæfnina og vottorð trúnaðarlæknis sjóðsins um heilsufar. Við ákvörðun um
uppbót á lífeyri skal sjóðstjórnin hafa hliðsjón af heimilisástæðum viðkomandi
sjóðfélaga og aðstöðu hans til að nýta þá starfskrafta, sem hann kann að hafa.

Til launa telst eigi aðeins laun greidd í peningum heldur og fæði og húsnæði,
ef það fylgir stöðunni, og skal verðmæti þeirra fríðinda talið hið sama og þau eru
metin til skatts.

9. gr.
Sjóðfélagar, sem verða vegna örorku fyrir launalækkun, er nemur meira en 10%

af laununum, eða verða að hætta störfum sökum varanlegrar örorku eftir að þeir
öðluðust aðild að sjóðnum, eiga rétt á lífeyri úr sjóðnum, enda sé örorkan metin
meiri en 10%.

Hámark örorkulifeyris miðast við áunninn lífeyrisrétt samkvæmt 8. gr. að
viðbættum einstaklingslifeyri almannatrygginga. Ef rekja má aðalorsök örorkunnar
til hjúkrunarstarfsins, skal þó reikna áunninn lífeyrisrétt eins og sjóðfélaginn
hefði gegnt stöðu sinni til þess Uma, er hann hefði öðlast ellilifeyrisrétt. Áunninn
lifeyrisréttindi skulu reiknast af launum i þvi starfi, sem sjóðfélaginn gegndi síðast,
eins og þau eru á hverjum Uma. Ef um nema er að ræða, skal miða við laun
almennra hjúkrunarkvenna eða hjúkrunarmanna á þeim spítala, sem viðkomandi
starfaði.

Sé örorkan milli 10% og 50%, er örorku-lifeyririnn sami hundraðshluti af
hámarksörorkulifeyri eins og örorkan er metin. Sé örorkan metin 50% til 75% er
örorkulifeyririnn 50% af hámarkinu að viðbættum 2% af því fyrir hvert 1%, sem
örorkan er metin umfram 50%. Sé örorkan metin 75% eða meiri, greiðist hámarks-
örorkulífeyrir að frádregnum örorkulifeyri almannatrygginganna. Þegar sjóðfélagi,
sem er metinn undir 75% öryrki, nær 60 ára aldri, fær hann greiddan ellilífeyri
samkvæmt ákvæðum 8. greinar. Frá sama Uma fellur niður örorkulifeyrir hans.
ÞÓ skal hann halda til 67 ára aldurs þeim hluta hans, sem miðaður er við lífeyri
almannatrygginga.

Skylt er sjóðfélaga, sem sækir um örorkulífeyri úr sjóðnum eða nýtur hans,
að láta stjórn sjóðsins i té allar þær upplýsingar um heilsufar sitt, sem nauðsyn-
legar eru til að dæma um rétt hans til örorkulífeyris. Örorkumatið skal framkvæmt
af trúnaðarlækni sjóðsins, og skal það aðallega miðað við vanhæfi sjóðfélagans til
að gegna hjúkrunarstörfum.

Stjórn sjóðsins er heimilt að lækka eða fella niður örorkulífeyri þeirra öryrkja,
sem fá starfsorku sína aftur að nokkru eða öllu leyti. Sömuleiðis ber stjórn sjóðsins
að hækka örorkulífeyrinn, ef örorkan vex til muna og án sjálfskaparvíta frá því,
sem hún var metin við fyrri ákvarðanir, enda hafi öryrkinn á þeim tíma, sem
örorkan óx, ekki verið i þjónustu annarra en þeirra aðila, sem tryggja i sjóðnum
hjúkrunarkonur og hjúkrunarmenn, er starfa i þeirra þjónustu.

Þrátt fyrir örorku getur enginn sjóðfélagi fengið örorkulífeyri, meðan hann
heldur jafnháum launum og hann áður hafði, hjá aðila, sem tryggir starfsmenn
sína i lífeyrissjóði, sem stofnaður er með lögum eða viðurkenndur af fjármála-
ráðuneytinu.
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10. gr.
Stjórn sjóðsins getur heimilað sjóðfélögum að tryggja maka sínum makalífeyri

úr sjóðnum gegn þvi að viðkomandi sjóðfélagi öðlist ekki ellilífeyrisrétt fyrr en
frá og með 65 ára aldri. Umsókn um slíkt verður sjóðfélaginn að hafa sent áður
en hann nær 55 ára aldri. Sjóðfélagi, sem hefur þannig afsalað sér réttinum til
að fá ellilífeyri frá 60 ára aldri, getur ekki öðlast þann rétt aftur. Það skal meðal
annars sett sem skilyrði fyrir veitingu makalífeyristryggingar. að viðkomandi
sjóðfélagi sé heilsuhraustur og afli að minnsta kosti eins mikilla peningatekna með
vinnu sinni og maki hans. Stjórn sjóðsins getur krafizt þess, að umsækjandi leggi
fram vottorð trúnaðarlæknis sjóðsins um heilsufar sitt.

Nú andast sjóðfélagi, sem notað hefur heimildarákvæði þessarar greinar, og
lætur eftir sig maka á lífi, og á þá hinn eftirlifandi maki rétt á lífeyri úr sjóðnum,
samkvæmt þeim reglum, er fara hér á eftir.

Upphæð makalifeyris ákvarðast þannig, að samanlagður makalifeyrir úr sjóðn-
um og maka- og ellilifeyrir, sem makinn kann að eiga rétt á frá almannatrygg-
ingunum, er hundraðshluti af launum þeirra, er á hverjum tíma fylgja starfi því,
er hinn látni gegndi síðast. Ef starfstími sjóðfélagans hefur verið 30 ár eða skemmri,
er hundraðshluti þessi 20% af greindum launum að viðbættu 1% fyrir hvert
iðgjaldagreiðsluár. Fyrir hvert ár, sem hinn látni hafði starfað eftir að iðgjalda-
greiðslu lauk, en áður en hann öðlaðist rétt til ellilífeyris, hækkar makalífeyririnn
um lh % af launum en um 1% fyrir hvert starfsár, eftir að iðfjaldagreiðslu var
lokið og hann öðlaðist rétt til að taka ellilífeyri.

Sé makalífeyrir samkvæmt næstu málsgrein hér á undan lægri en tvöfaldur
einstaklingslifeyrir almannatrygginganna, skal greiða úr sjóðnum þeim makalif-
eyrisþegum, sem rétt eiga á maka- eða ellilifeyri frá almannatrygíngunum, það sem
á vantar að samanlagður lifeyrir þeirra nái tvöföldum einstaklingslifeyri almanna-
trygginganna. ÞÓ skal greiðsla sjóðsins aldrei fara fram úr hundraðshlutum þeim,
sem nefndir eru í 3. málsgrein þessarar greinar.

Nú hefur sjóðfélagi gengið í hjónaband, eftir að hann var orðinn 60 ára, eða
á þeim tíma er hann naut lífeyris úr sjóðnum eða hann var lagstur banaleguna, og
úrskurðar þá stjórn sjóðsins, hvort eftirlifandi maki hans skuli njóta lífeyris úr
sjóðnum eða eigi.

Réttur til lífeyris samkvæmt þessari grein fellur niður, ef hinn eftirlifandi maki
gengur í hjónaband að nýju, en kemur aftur í gildi, sé hinu síðara hjónabandi
slitið, enda veiti hið síðara hjónaband eigi rétt til lífeyris úr sjóðnum. Veiti síðara
hjónabandið einnig rétt til lífeyris, má eftirlifandi maki velja um, hvort hann
tekur lífeyri eftir fyrri eða sið ari makann.

Þegar sjóðfélagi deyr, sem verið hefur tvígiftur, og lætur eftir sig tvo maka
á lifi, skiptist makalifeyririnn milli þeirra, í beinu hlutfalli við þann tíma, sem
hvor þeirra hefur verið giftur hinum látna sjóðfélaga á þeim tíma er hann ávann
sér Ufeyrisréttindi og/eða naut lífeyris úr sjóðnum. Ef annar hinna eftirlifandi
maka giftist að nýju, fellur allur lífeyririnn til hins, en skiptist aftur, sé því
hjónabandi slitið, enda veiti síðara hjónabandið ekki rétt til lífeyris úr sjóðnum,
eða öðrum hliðstæðum sjóði. Hliðstæð regla gildir, séu rétthafar makalífeyris
fleiri en tveir.

11. gr.
Börn eða kjörbörn, sem sjóðfélagi lætur eftir sig, er hann andast, og yngri

eru en 18 ára, skulu fá árlegan Ufeyri úr sjóðnum, þar til þau eru fullra 18 ára
að aldri, enda hafi hinn látni sjóðfélagi séð um framfærslu þeirra að nokkru eða
öllu leyti. Sama gildir um börn eða kjörbörn, er sá sjóðfélagi lætur eftir sig, er
naut elli- eða örorkulífeyris úr sjóðnum, er hann andaðist.

Ef barnið á foreldri eða kjörforeldri á lífi, er sér um framfærslu þess, er
samanlagður lífeyrir þess frá almannatryggingum og úr þessum sjóði 50% hærri
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en barnalífeyrir almannatrygginga. Að öðrum kosti er lífeyrir inn tvöfaldur barna-
lífeyrir almannatrygginga.

Sama rétt öðlast börn og kjörbörn þeirra sjóðfélaga, er njóta elli- eða örorku-
lífeyris úr sjóðnum, þó svo, að barnalífeyrir úr þessum sjóði til barna eða kjör-
barna örorkulífeyrisþega skal vera jafn margir hundraðshlutar af fullum barna-
lífeyri eins og örorkulífeyrir hans er margir hundraðshlutar af hámarksörorku-
lífeyri.

Fósturbörn, er sjóðfélagi hefur framfært að mestu eða öllu leyti, njóta sama
réttar og börnum og kjörbörnum er veittur hér að framan.

12. gr.
Nú frestar sjóðfélagi að taka ellilífeyri og tekur jafnframt við öðru starfi hjá

stofnun, er veitir aðgang að sjóðnum, lægra launuðu en því, er hann gegndi áður,
og skal þá reikna lífeyri eftir því starfinu, sem hærra var launað.

Sama regla gildir, þegar sjóðfélagi verður af heilsufarsástæðum að láta af
stöðu sinni en tekur við öðru léttara og lægra launuðu starfi, er veitir aðgang
að sjóðnum. Þegar svo stendur á sem í þessari málsgrein ræðir um, er viðkomandi
heimilt að kaupa sér réttindi í sjóðnum fyrir þann tíma, sem úr hefur fallið. Stjórn
sjóðsins getur krafizt vottorðs trúnaðarlæknis sjóðsins til sönnunar því, að sjóð-
félaginn verði að láta af stöðu sinni vegna heilsubrests.

13. gr.
Sjóðfélagar skulu greiða iðgjöld til sjóðsins, er séu ákveðinn hundraðshluti af

launum, mismunandi eftir upphæð launa. Hundraðshluti þessi getur verið lægstur
2% en hæstur 4% og skal hann ákveðinn á sama hátt og hjá sjóðfélögum í
Lífeyrissjóði starfsmanna ríkisins, sbr. 1. mgr. 10. gr. laga nr. 29/1963.

Sjóðfélagar bera eigi ábyrgð á skuldbindingum sjóðsins nema með iðgjöld-
um sínum.

Laungreiðendur greiði í iðgjöld til sjóðsins 6% af launum þeim, er sjóð-
félagar taka hjá þeim. Laungreiðendum ber að halda iðgjöldum launþega eftir
af launum þeirra og greiða þau ásamt eigin iðgjöldum til sjóðsins innan tveggja
vilma frá útborgun launanna. Vanræki laungreiðandi að halda eftir iðgjaldi sjóð-
félaga, er hann þrátt fyrir það ábyrgur fyrir öllu iðgjaldinu gagnvart lífeyris-
sjóðnum.

Iðgjöld skal reikna af föstum launum að meðtöldum fríðindum svo sem fæði
og húsnæði, ef slík fríðindi fylgja stöðunni, sbr. 3. mgr. 8. greinar.

14. gr.
Nú lætur sjóðfélagi í lifanda lífi og af öðrum ástæðum en elli eða örorku af

stöðu þeirri, er veitti honum aðgang að sjóðnum, og á hann þá rétt á að fá endur-
greidd með vöxtum iðgjöld þau, er hann hefur greitt í sjóðinn. Stjórn sjóðsins
ákveður vextina með hliðsjón af ávöxtun sjóðsins. Hafi hann verið sjóðfélagi í
5 ár, er hann lætur af stöðunni, getur hann með samþykki sjóðstjórnarinnar valið
um, hvort hann fær iðgjöld sín endurgreidd eða hann lætur þau standa inni í
sjóðnum. Velji hann síðari kostinn, fellur niður réttur hans og skylda til að greiða
framvegis iðgjöld til sjóðsins og réttur hans til örorkulífeyris. Ellilífeyrir hans,
sbr. 8. gr., miðast þá við starfstíma hans og laun þau, er hann hafði, er hann lét
af stöðu þeirri, er veitti aðgang að sjóðnum, en tekur sömu breytingum og lífeyrir
annarra, eftir að taka lífeyris hefst. Hafi hann gegnt stöðunni skemur en 30 ár,
skal barnalífeyrir ákveðinn þannig, að full upphæð samkvæmt 11. gr. skal marg-
földuð með hlutfallinu á milli þess ellilífeyris, sem hann hefur öðlast rétt til, og
þess ellilífeyris, sem hann hefði öðlast rétt til, ef hann hefði gegnt starfinu í 30 ár.

Sé staða eða starfi sjóðfélagans lagður niður, á hann rétt á að vera áfram í
sjóðnum og greiða iðgjöld, sem miðuð séu við laun í þeim launaflokki, er staða
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hans var í, er hún var lögð niður. Nýtur hann þá sömu réttinda úr sjóðnum sem
hann hefði gegnt starfi sínu áfram.

Láti sjóðfélagi um stundarsakir af starfi, sem veitir aðgang að sjóðnum, er
honum heimilt að greiða iðgjöld fyrir þann tíma, er hann var í burtu, enda hafi
hann verið við framhaldsnám eða unnið að hjúkrunarstörfum, sem ekki veita að-
gang að sjóðnum.

15. gr.
Nú flyzt sjóðfélagi, er verið hefur í þessum lífeyrissjóði, í starf, sem veitir að-

gang að öðrum lífeyrissjóði, sem stofnaður er með lögum, og má þá endurgreiða
með vöxtum öll iðgjöld, sem greidd hafa verið í sjóðinn hans vegna. Það er skilyrði
fyrir þessari endurgreiðslu, að hún gangi til kaupa á lífeyrisréttindum fyrir við-
komandi sjóðfélaga í þeim sjóði, er hann flyzt til. Þó má aldrei endurgreiða hærri
upphæð en þarf til þess að kaupa réttindi í hinum nýja sjóði, er svari til þess starfs-
tíma, er sjóðfélaginn hafði öðlast.

Sjóðstjórninni er heimilt að nota sömu endurgreiðslureglu þegar sjóðfélagi
flyzt í annan sjóð, sem viðurkenndur er af fjármálaráðuneytinu, eða kaupir sér
lífeyri hjá tryggingarfélagi eða stofnun, sem starfar eftir reglum, er fjármálaráðu-
neytið samþykkir, enda gildi þar sömu reglur um endurkaup og greiðslu lífeyris
eins og ákveðnar eru í þessum lögum.

Á tilsvarandi hátt er sjóðstjórninni heimilt, að fengnu samþykki fjármála-
ráðherra, að veita viðtöku, vegna sjóðfélaga, er gerist sjóðfélagi í þessum sjóði,
fé því, er kann að vera endurgreitt hans vegna úr sjóði, tryggingafélagi eða stofnun,
sem að framan greinir, og veita honum réttindi í samræmi við það.

Einnig getur stjórnin, þegar sérstaklega stendur á, og með samþykki fjár-
málaráðherra, heimilað réttindakaup aftur í tímann, þó að ekki sé um að ræða
yfirfærzlu á réttindum annars staðar frá. Það skal meðal annars sett sem skilyrði
fyrir slíkum réttindakaupum. að mælt sé með þeim af forstöðumanni þeirrar
stofnunar, er sjóðfélaginn vinnur hjá, að gengið sé frá réttindakaupunum innan árs
frá því hann var ráðinn og að hann sé eldri en 30 ára, þegar hann öðlast aðgang
að sjóðnum.

16. gr.
Stjórn sjóðsins skal hið fimmta hvert ár láta tryggingafræðing rannsaka fjár-

hag sjóðsins. Þyki honum rannsókn sín leiða í ljós, að fjárhagsgrundvöllur sjóðs-
ins sé ótryggur, skal hann gera tillögur til stjórnar sjóðsins um aðgerðir til að
efla sjóðinn. Sýni rannsóknin hins vegar, að fjárhagur sjóðsins sé svo góður, að
iðgjöld mætti lækka, skal hann athuga vandlega, hversu mikil sú lækkun mætti
vera, og gera tillögur sínar um það til sjóðstjórnarinnar. Sjóðstjórnin má aldrei
lækka iðgjöld meira en tryggingafræðingur hefur lagt til.

17. gr.
Allar hjúkrunarkonur og hjúkrunarmenn, sem vinna hjúkrunarstörf í þjónustu

ríkis, bæjar- og sveitarfélaga eða annarra opinberra stofnana eða við heilbrigðis-
stofnanir, sem eru viðurkenndar af heilbrigðisstjórninni, skulu vera skyldutryggð
í sjóði þessum. Heimilt er að taka í sjóðinn aðrar hjúkrunarkonur og hjúkrunar-
menn, er starfa að hjúkrun, enda sé viðkomandi eigi ráðinn til skemmri tíma en
eins árs, eða með að minnsta kosti þriggja mánaða uppsagnarfresti.

18. gr.
Ríkissjóður og aðrir aðilar, sem tryggja hjúkrunarkonur og hjúkrunarmenn í

sjóði þessum, ábyrgjast hver fyrir sinn hóp greiðslur úr honum. Nú reynist einhver
aðili, sem tryggt hefur hjúkrunarkonur og hjúkrunarmenn í sjóðnum, ekki fær
um að standa við ábyrgðarskuldbindingu sína, og er ríkissjóður þá bakábyrgur.

Lífeyrir greiðist með 1/12 árslífeyris fyrirfram á hverjum mánuði.
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19. gr.
Óheimilt er að framselja eða veðsetja lífeyriskröfur samkvæmt lögum þess-

um, og ekki má leggja á þær löghald né gera í þeim fjárnám eða lögtak. Enginn
skuldheimtumaður í dánarbúi eða þrotabúi hefur rétt til að skerða kröfurnar á
nokkurn hátt, og eigi má halda lífeyrisfé eftir til greiðslu opinberra gjalda.

20. gr.
Frá og með 1. janúar 1964 hafa allar hjúkrunarkonur og hjúkrunarmenn

öðlast full réttindi samkvæmt lögum um almannatryggingar, og greiða frá sama
Uma fullt gjald til þeirra. Stjórn sjóðsins semur við Tryggingastofnun ríkisins um
uppgjör fyrir liðinn tíma i samræmi við ákvæði almannatryggingalaga um það
atriði.

Hjúkrunarkonur, sem fengið hafa lífeyri fyrir gildistöku laga þessara skulu
fá greiddan lífeyri samkvæmt ákvæðum þessara laga frá gildistöku þeirra. Ríkis-
sjóður og aðrir aðilar, sem tryggt hafa hjúkrunarkonur í sjóðnum, endurgreiða
honum mismuninn á þeim lífeyri, sem þannig verður greiddur, og þeim lífeyri,
er viðkomandi lífeyrisþegum bar samkvæmt eldri reglum.

21. gr.
Nú verður almenn hækkun á áður úrskurðuðum elli-, örorku- og makalífeyri

vegna almennrar hækkunar á launum hjúkrunarkvenna og hjúkrunarmanna, sbr.
8., 9. og 10. gr., og endurgreiðir þá ríkissjóður og aðrir þeir aðilar, sem tryggt hafa
hjúkrunarkonur og/eða hjúkrunarmenn í sjóðnum, honum þá hækkun, er þannig
verður á lífeyrisgreiðslum. -

22. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt eru numin úr gildi lög nr. 65/1955 um

Lífeyrissjóð hjúkrunarkvenna.

Athugasemdir við lagafrumvarp þetta.
Frumvarp það, sem hér liggur fyrir, er samið að tilhlutan fjármálaráðuneytisins,

eftir ósk stjórnar Lifeyrissjóðs hjúkrunarkvenna. Fjármálaráðuneytið fól Kr. Guð-
mundi Guðmundssyni, tryggingafræðingi, að semja frumvarpið. Bréf ráðuneytisins
þar að lútandi, sem er dagsett 21. apríl 1964, er svohljóðandi:

"Stjórn Lífeyrissjóðs hjúkrunarkvenna hefur farið þess á leit, að ráðuneytið
láti fara fram endurskoðun á lögum um lífeyrissjóðinn.

Er yður, herra forstjóri, falið að semja frumvarp til laga um Lifeyrissjóð
hjúkrunarkvenna í samráði við stjórn lífeyrissjóðsins, til samræmis við gildandi
lög um Lifeyrissjóð starfsmanna ríkisins."

Efnislegar breytingar frumvarpsins frú lögum nr. 65/1955 um Lífeyrissjóð
hjúkrunarkvenna miða að því að samræma þessi lög við lög nr. 29/1963 um Lifeyris-
sjóð starfsmanna ríkisins svo sem fyrir er mælt í framangreindu bréfi. Um efnis-
innihald breytinganna vísast til greinargerðar fyrir einstökum greinum svo og
greinargerðar fyrir frumvarpinu að lögum nr. 29/1963.

Við samningu fumvarpsins kom í ljós, að nauðsynlegt var að gera eina efnis-
breytingu umfram þær, er leiddu af framangreindri samræmingu. Hún er að taka
hjúkrunarmenn í sjóðinn. Að vísu gætu hjúkrunarmenn á ríkisspítölum og bæjar-
spítölum átt aðgang að Lífeyrissjóði starfsmanna ríkisins eða lífeyrissjóði við-
komandi bæjarfélags. En hjúkrunarmenn á öðrum spítölum (t. d. Landakotsspítala)
ættu hvergi aðgang að lífeyrissjóði. Það virtist því eðlilegast, að allir hjúkrunar-
menn yrðu í þessum sjóði.

Vm einstakar greinar skal þetta tekið fram:
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Um 1. gr.
Nafni sjóðsins er breytt úr "Lífeyrissjóður hjúkrunarkvenna" í .,Lífeyrissjóður

hjúkrunarkvenna og hjúkrunarmanna", þar sem sjóðurinn tekur nú einnig til
hjúkrunarmanna.

Óbreytt.
Um 2. gr.

Um 3. gr.
Óbreytt, nema að Félag íslenzkra hjúkrunarkvenna heitir nú Hjúkrunarfélag

Íslands.

Um 4. gr.
Síðasta setning 1. málsgreinar sem áður var: "Stjórnin skal vinna kauplaust",

hefur verið felld niður. Hér er um það mikið ábyrgðarstarf að ræða, að ekki virðist
sanngjarnt að það sé unnið kauplaust.

Að öðru leyti er þessi grein óbreytt.

Óbreytt.
Um 5. gr.

Óbreytt.
Um 6. gr.

Um 7. gr.
Hér eru þrjár breytingar. Í fyrri málsgreininni er i fyrsta lagi lágmarks iðgjalda-

greiðslutími, sem gefur lífeyrisrétt, lækkaður úr 10 árum i 5 ár. Þetta er til sam-
ræmingar við gildandi lög um Lifeyrissjóð starfsmanna rikisins. Í öðru lagi er
ákveðið, að rétturinn til að fá ellilífeyri miðist við 65 ára aldur, ef viðkomandi
sjóðfélagi hefur makalífeyristryggingu í sjóðnum sbr. 10. gr., en ella við 60 ára
aldur eins og áður var.
Í síðari málsgreininni er hámarks iðgjaldagreiðslutími lengdur úr 25 árum

í 30 ár. Þetta er einnig til samræmis við gildandi lög um Lífeyrissjóð starfsmanna
rikisins. Það virðast ekki heldur gildar ástæður til, að iðgjaldagreiðslutiminn sé
styttri í þessum sjóði en öðrum, þegar þess er gætt, að rétturinn til að fara á eftir-
laun miðast hér við 60 ára aldur, ef makalífeyrir er ekki með, en ella við 65 ára
aldur eins og í flestum öðrum sjóðum.

Um 8. gr.
Þessi grein kemur í stað 8. og 9. gr. í lögum nr. 65/1955. 2. málsliður 1. mgr.

8. greinar þeirra laga er með nokkurri efnisbreytingu tekinn upp í 12. gr.
Megin breytingin, sem felst í þessari grein, er sú, að eftirlaun miðast nú við

laun eins og þau eru á hverjum tíma, en voru áður miðuð við meðallaun siðustu
10 starfsára. Þetta er sama breyting og gerð var á lögunum um Lifeyrissjóð starfs-
manna ríkisins (lög nr. 29/1963, 3. mgr. 12. gr.).

Ákvæði siðasta málsliðar 1. mgr. 8. greinar laga nr. 65/1955 um, að náms-
tíminn veiti eftirlaunarétt, er látið halda sér.

2. mgr. þessarar greinar svarar til síðustu málsgreinar 12. gr. laga nr. 29/1963.
Þar tekur uppbótarheimildin aðeins til tveggja ára, en hér til sjö. Hér gætu upp-
bæturnar því orðið mjög stór gjaldaliður, ef heimildin væri notuð allan timann
í flestum tilfellum. Þess vegna er tekið fram, að hafa skuli sérstaka hliðsjón af
aðstæðum, þegar ákvörðun er tekin um, hvort nota skuli uppbótarheimildina.

Siðasta málsgrein þessarar greinar er 2. mgr. 8. gr., sem áður var, óbreytt.
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Um 9. gr.
1. mgr. er upphaf 10. gr., sem áður var, óbreytt.
Í 2. mgr. er tekin upp' óbreytt 2. mgr. 13. gr. laga nr. 29/1963. Síðasti máls-

liðurinn er nýr og segir til um, af hvaða launum skuli reikna örorkulífeyri, ef
nemi verður varanlegur öryrki. Þetta ákvæði hefur ekki þýðingu í öðrum tilfellum
en þeim, þar sem rekja má aðalorsök örorkunnar til starfsins, þar sem krafan um
5 ára iðgjaldagreiðslutíma mundi útiloka örorkulífeyrisrétt í öðrum tilfellum.

3. mgr. er samhljóða 3. mgr. 13. gr. laga nr. 29/1963. Ákvæði um, að ellilíf-
eyrir taki við af örorkulífeyri við 60 ára aldur gerir það að verkum, að skerðing
vegna þeirrar starfsorku, sem fyrir hendi hefur verið, fellur niður að því er tekur
til áunnins Iífeyrisréttar samkvæmt 8. gr. Ef rekja má aðalorsök örorkunnar til
hjúkrunarstarfsins, yrði réttindatíminn þó reiknaður eftir 2. mgr. 9, greinar.

4. mgr., fyrri málsliður, er efnislega samhljóða 4. mgr. 13. gr. laga nr. 29/1963.
Síðari málsliður svarar til síðustu málsgreinar 10. gr., sem áður var. Hér er ákveðið,
að matið skuli framkvæmt af trúnaðarlækni sjóðsins, en var áður af trygginga-
yfirlækni, í samráði við landlækni. Vísan til landlæknis er hér óþörf, þar sem
hann er í stjórn sjóðsins.

5. mgr. er efnislega samhljóða 5. og 6. mgr. 13. gr. laga nr. 29/1963.
6. mgr. er 2. mgr., 10. gr., sem áður var, óbreytt.

Um 10. gr.
Hér er um nýmæli að ræða í þessum sjóði. Makalífeyrir var ekki til í Lífeyris-

sjóði hjúkrunarkvenna. Enda má segja, að meðan eingöngu voru hjúkrunarkonur
í sjóðnum hafi ekki verið verulegt tilefni til þess. Það er aðeins í fáum tilfellum,
sem giftar hjúkrunarkonur afla aðalpeningatekna hjónanna. Hins vegar má ætla,
að hjúkrunarmennirnir, sem nú koma í sjóðinn, þurfi að eiga þess kost að tryggja
maka sínum makalífeyri að sér látnum. Heimild sú, er felst í 1. mgr. þessarar
greinar, má því gera ráð fyrir að komi til notkunar að því er tekur til hjúkrunar-
manna og þeirra giftu hjúkrunarkvenna, sem afla að mestu leyti peninga tekna
hjónanna.

2. mgr. svarar til 1. mgr. 14. gr. laga nr. 29/1963.
3. til 7. mgr. eru samhljóða 2. til 6. mgr. 14. gr. laga nr. 29/1963.

Um ll. gr.
Þessi grein er efnislega samhljóða 16. gr. laga nr. 29/1963, og vísast til grein-

argerðar fyrir henni í frumvarpi til þeirra laga.

Um 12. gr.
Þessi grein er efnislega samhljóða 15. gr. laga nr. 29/1963. Hún kemur í stað 2.

málsliðar 1. mgr. 8. greinar, sem áður var.

Um 13. gr.
Í fyrstu mgr. þessarar greinar eru iðgjöld hjúkrunarkvenna og hjúkrun-

armanna til sjóðsins ákveðin þau sömu og iðgjöld þeirra ríkisstarfsmanna, sem
eru í Lífeyrissjóði starfsmanna ríkisins.

2. mgr. er samhljóða 2. mgr. 10. gr. laga nr. 29/1963.
Í 3. mgr. er iðgjald laungreiðanda ákveðið 6% af launum eins og í Lífeyris-

sjóði starfsmanna ríkisins, en það var áður 4% af launum. Til þessa liggja ýmsar
ástæður. Í fyrsta lagi er iðgjald það, sem sjóðurinn fékk áður, fjarri því að vera
nægjanlegt til að standa straum af skuldbindingum sjóðsins með þeim stöðugu
launahækkunum, sem hér hafa verið undanfarna áratugi. Ef áframhald yrði á
svipaðri þróun kaupgjaldsmála í framtíðinni væri það enn fjær lagi með því
fyrirkomulagi, sem nú hefur verið tekið upp, að eftirlaunin hækki sjálfkrafa með
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laununum. Í öðru lagi ber á það að líta, að margir aðrir aðilar en ríkissjóður
tryggja hjúkrunarkonur og hjúkrunarmenn, er hjá þeim starfa, í sjóðnum, en
hafa til þessa ekki borið ábyrgð á skuldbindingum hans, nema með iðgjaldagreiðsl-
um sínum. Enda þótt ábyrgðin sé nú einnig færð yfir á þá skv. 18. gr., ber á það
að líta, að sumir þeirra eru ekki mjög sterkir fjárhagslega, og varanleg tilvist
annarra ekki örugg. Er því miklu heppilegra, að slíkir aðilar greiði nokkru hærri
árleg iðgjöld heldur en eiga á hættu, að á þá falli í framtíðinni stórar skuldbind-
ingar, sem þeir væru lítt eða ekki færir um að standa við.

Önnur atriði þessarar málsgreinar svara til 2. og 3. mgr. 12. gr., sem áður var.
Ákvæði 3. mgr. voru áður í 1. mgr. 12. greinar.

Um 14. gr.
1. og 2. mgr. þessarar greinar svara að efni til 17. gr. í lögum nr. 29/1963.

Fyrsti málsliður hennar kemur í stað 16. gr., sem áður var. Efnislega er það sú
breyting, að nú verða iðgjöldin endurgreidd með vöxtum. Vextir hafa hækkað svo
mikið frá því lögin um Lífeyrissjóð hjúkrunarkvenna voru fyrst sett 1943, að hið
gamla ákvæði um að endurgreiða iðgjöldin vaxtalaus, er algerlega úrelt.

3. mgr. svarar til 2. mgr. 13. gr., sem áður var.

Um 15. gr.
Þessi grein er 19. gr. laga nr. 29/1963 með nauðsynlegum orðabreytingum, en

þeim einum efnismun, að í síðasta málslið eru hér 30 ár í stað 35 ár þar. Hún
kemur í stað 2. málsliðar 1. mgr. 13. gr. og 14. gr., sem áður var.

Um 16. gr.
Greinin er orðrétt eins og 9. gr. laga nr. 29/1963. Hún kemur stað 15. gr.,

sem áður var.

Um 17. gr.
Óbreytt að öðru en því, að hjúkrunarmenn bætast við.

Um 18. gr.
Þessi grein svarar til 18. gr., sem áður var. Í henni er það nýmæli, að nú eru

allir þeir aðilar, sem tryggja hjúkrunarkonur og hjúkrunarmenn í sjóðnum, gerðir
ábyrgir fyrir greiðslu lífeyris úr honum, hver fyrir þá sjóðfélaga, er hjá honum
hafa unnið. Trygging sjóðfélaganna fyrir greiðslu lífeyrisins, skerðist ekkert við
þetta, þar sem ríkissjóður er bakábyrgur. Hætta á því að bakábyrgð falli á ríkis-
sjóð ætti ekki að vera mjög mikil, þar sem iðgjöld laungreiðanda hafa verið hækkuð
sbr. 13. gr. Helzt gæti hún komið til, ef heilbrigðisstofnun með sjálfstæðan fjárhag
væri lögð niður, en eftir væru sjóðfélagar á lífeyri, sem unnið hefðu hjá viðkom-
andi stofnun.

Óbreytt.
Um 19. gr.

Um 20. gr.
Þessi grein er 24. gr. laga nr. 29/1963 með nauðsynlegum orðalagsbreytingum.

Um 21. gr.
Þessi grein er 25. gr. laga nr. 29/1963 með nauðsynlegum orðalagsbreytingum.

Um 22. gr.
Þarfnast ekki skýringa.
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